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ÚVOD

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo vytvořit výukový ekurz pro přídavný modul

krokové motory pro stavebnici MAT. Ekurz vychází z vlastní bakalářské práce Stavebnice

MAT - modul krokové motory. Výukový materiál je zpracován v autorském systému

ProAuthor. Obsahuje články a praktická cvičení, která jsou doplněna o autotesty, obrázky,

animace a videa. Dohromady vytvářejí komplexní multimediální výukový materiál věnující

se přídavnému modulu krokové motory (dále jen modul KRM). Jelikož se jedná o výukový

materiál, kladl se při jeho tvorbě velký důraz na didaktickou stránku tvorby. Výukový

ekurz je určen pro samostatnou práci studentů s modulem KRM a měl by jim pomoci

s proniknutím do problematiky a principů řízení modulu KRM.

Tato práce popisuje celý proces tvorby výukového ekurzu od výběru tématu až po

závěrečné práce. Jejím cílem je nejenom seznámit čtenáře s vytvořeným výukovým

ekurzem a s jeho tvorbou, ale také pomoci v tvorbě vlastních výukových materiálů těm,

kdo ji budou číst. Lze zde najít inspiraci v tom, jaké softwarové prostředky lze použít,

s jakými problémy je možné se při takové tvorbě setkat a jak je lze řešit.

První část práce se zabývá použitými softwarovými prostředky. Zde lze nalézt kromě výčtu

jednotlivých softwarových prostředků a účelu jejich použití také jejich stručný popis.

Druhá část práce se zabývá již samotnou tvorbou. Popisuje celý proces od výběru tématu

a stanovení cílů přes jednotlivé fáze tvorby až po závěrečné exportování ekurzu. Zbytek

práce se věnuje struktuře a obsahu didaktické stránky výukového ekurzu. V samotném

závěru lze nalézt návod na spuštění ekurzu a několik drobných rad k nastavení.

K diplomové práci je přiloženo DVD s offline verzí výukového ekurzu o modulu KRM. Na

DVD se dále nachází tato diplomová práce v elektronické podobě ve formátech DOCX

a PDF a zdrojové soubory ekurzu v programu ProAuthor.
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1 POUŽITÉ SOFTWAROVÉ PROSTŘEDKY

Pro tvorbu výukového ekurzu se využilo celé řady softwarových prostředků, z nichž

většina byla použita pro tvorbu multimediálních částí výukového ekurzu. Veškerý použitý

software byl dostupný ve fakultních učebných, legálně vlastněný, nebo dostupný v trial

verzích. V licenčním ujednaní používaných trial verzí programů je povoleno využívat 30ti

denní zkušební verzi pro nekomerční nebo studijní účely.

Pro tvorbu samotného ekurzu byl použit autorský systém ProAuthor, který je určen právě

pro tvorbu obdobných výukových materiálů. ProAuthor umožňuje vytvářet výukové

materiály, které lze snadno umístit na internetové stránky nebo na prakticky libovolný

datový nosič a k jejich spuštění stačí běžný webový prohlížeč. Výběr autorského systému

pro tvorbu ekurzu prováděn nebyl, jelikož použití systému ProAuthor je dáno již v zadání

diplomové práce.

Pro tvorbu obrázků se využilo hned několika různých nástrojů. Pro vyváření obrázku

pomocí funkce Print Screen a následného oříznutí se využilo programu Malování. Pro

tvorbu složitějších obrázků pak editor vektorové grafiky CorelDRAW X3. A na závěr pro

úpravu fotek bylo zapotřebí využít specializovaného softwaru, přičemž byl vybrán

program PhotoFiltre Studio X. S následnou úpravou rozměrů fotografií a obrázků pomohl

program XnConvert. Při pokusu o převod bitmapové grafiky do vektorové byl použit

nástroj Autotracer.org, ale tento způsob tvorby se ve výsledku ukázal jako zcela

nevhodný.

Pro tvorbu animací zobrazujících princip fungování krokových motorů bylo opět využito

programů CorelDRAW X3 a XnConvert pro vytvoření obrázků tvořících animaci. Pro

vytvoření samotné animace v GIF formátu byl ještě zapotřebí program Zoner GIF

Animátor 5.

Pro tvorbu videí představujících ukázky fungování jednotlivých příkladů se využil

profesionální nástroj Pinnacle Studio 15, ve kterém byla videa sestříhána. Formáty, do

kterých bylo možné v programu Pinnacle Studio 15 exportovat sestříhaná videa, se

ukázaly jako ne zcela vhodné pro další práci. Například nebylo možné exportovat videa do

formátu SWF. K tomu skvěle posloužil program Video Convert Master. Pro přidání

ovládacích prvků k videím ve formátu SWF bylo zamýšleno využití programu Macromedia
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Captivate. Ukázalo se však, že je nutné použít novější verzi programu Captivate, přičemž

jediná další dostupná verze byl Adobe Captivate 8.

Všechny texty práce byly psány nebo upravovány v programu Microsoft Office Word

2007. Word také sloužil pro tvorbu vlastních textů této diplomové práce.

Pro tvorbu osmého praktického příkladu bylo využito vývojové prostředí Turbo Pascal, ve

kterém byly také psány všechny programy přejaté z bakalářské práce. Také sloužil při

tvorbě videí demonstrujících fungování jednotlivých praktických příkladů.

1.1 PROAUTHOR

Je autorský systém určený pro tvorbu multimediálních výukových materiálů. Je využíván

převážně na Západočeské univerzitě v Plzni. Na katedře výpočetní a didaktické techniky je

běžně používaným nástrojem pro tvorbu výukových materiálů. Práce byla zpracována

v ProAuthoru verze 7.6.8.

ProAuthor je velice jednoduchý nástroj, který nám umožňuje tvořit multimediální výukové

materiály bez potřeby znalosti tvorby stránek v html nebo programování v různých

jazycích. Náročnost práce v ProAuthoru lze přirovnat k náročnosti práce v textovém

editoru. ProAuthor studentům umožňuje vytvářet různorodé aktivity, kterými jsou studijní

články, úkoly, cvičení, testy a autotesty, diskuze a ankety. Každá aktivita je něco na způsob

samostatného objektu zařazeného do celkové struktury výukového materiálu. Ve

výsledném produktu má pak svoji vlastní stránku. Samotná tvorba je pak něco na způsob

formulářů kombinovaných s textovým editorem. Uživatel pouze zadává data do

připravených polí. A až při exportu výukového materiálu se textům a údajům dá výsledná

podoba. Důležité jsou také možnosti exportu výsledného výukového materiálu. ProAuthor

nabízí možnost exportovat do tří různých e-learningových systémů a několika dalších

formátů. Pro nás nejdůležitějším je možnost exportovat výsledný výukový materiál do

podoby takzvaného E-booku. V tomto případě se jedná o formu webových stránek

tvořených buď za pomocí html kódu, nebo pomocí flash animací. Zde má uživatel také

omezené možnosti nastavení vzhledu exportovaného výukového materiálu.[3]

Mezi výhody tohoto programu jistě patří snadné a intuitivní ovládání, možnosti exportu

a dobrá kvalita výsledného materiálu. Také bychom měli vyzdvihnout možnost tvorby
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výukového materiálu ve více lidech, kdy lze sloučit vytvořené výukové materiály do

jednoho.

Využití ProAuthoru má samozřejmě také své stinné stránky. Vzhled výsledných materiálů

je daný a má pouze omezené možnosti úpravy. Program také neumožňuje některé funkce

práce s textem, jako je například vkládání pevných mezer nebo pomlček, které se po

uložení automaticky nahradí spojovníky. Najdeme i další omezení a to nejen při práci

s textem, ale i s multimediálním obsahem. Také je zde problém kompatibility výsledného

výukového materiálu ve formě E-booku s prohlížeči. Ke správné funkci všech prvků

výsledného E-booku je doporučené pro otevření používat Internet Explorer.

Obrázek 1 – Ukázka prostředí autorského systému ProAuthor

1.2 MICROSOFT OFFICE WORD 2007

Microsoft Office Word 2007, který je běžně zjednodušeně označovaný jako MS Word

nebo jen Word, patří mezi běžně užívané textové editory. Je součástí kancelářského

balíku aplikací Microsoft Office 2007. Je to komplexní nástroj pro vytváření textových

dokumentů, který mimo jiné umožňuje vkládat obrázky, vytvářet tabulky, vzorce

a v kombinaci s programem Microsoft Office Excel také grafy. Má samozřejmě mnoho

dalších funkcí, které se dají od takto komplexního nástroje očekávat. Velká část funkcí je

srovnatelná s obdobnými textovými editory. Word nabízí jednoduché intuitivní ovládání
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a samozřejmě jazykovou lokalizaci. Jedná se o placený nástroj, ale pro práci studentů je

běžně dostupný v některých učebnách Pedagogické fakulty. Je zde také možnost


[…]


bude zabývat. Tuto myšlenku samozřejmě není vhodné aplikovat na všechny články, ale je

vhodná pro články odkloňující se od hlavního tématu, kterým je modul KRM a jeho řízení.

Jedním z mála motivačních prvků je způsob podání textu. Běžný text je psán v první osobě

čísla množného, který má vzbuzovat pocit sounáležitosti a podpory v průchodu ekurzem.

Úvodní slovo oproti tomu mluví přímo k studentům. To by mělo působit jako změna, která

zvýší studentovu pozornost a upozorňuje studenta, že je to on, kdo se musí snažit něco se

naučit. Samozřejmě toto působení by mělo být zcela podvědomé a není příliš silné.

S obdobnou myšlenkou jsou formulovány cíle každé kapitoly, kde je třeba, aby student

snáze přejal cíle za své. Pro průkaznost těchto motivačních prvků by bylo nutné provést

určitý výzkum v praxi, který ale není možné v rámci této práce provést.
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6 NÁVOD NA SPUŠTĚNÍ EKURZU

Ekurz je k dispozici v offline verzi na přiloženém DVD. Ekurz je optimalizován pro spuštění

v prohlížeči Internet Explorer, který je běžnou součástí všech verzí operačního systému

Windows. Pro správné spuštění je nutné mít nainstalován Adobe Flash Player. Zde

naleznete návod na spuštění offline verze ekurzu.

1. Vložte DVD s offline verzí ekurzu Modul Krokové motory – Stavebnice MAT do
DVD mechaniky počítače. DVD naleznete na vnitřní straně desek diplomové práce.

2. Po načtení DVD otevřete složku Ekurz – Offline verze.

3. Ve složce Ekurz – Offline verze vyhledejte soubor index.htm a tento soubor
spusťte.

4. Offline verze Ekurzu se spustí ve výchozím prohlížeči vašeho počítače.

V případě, že máte v počítači nastavený jako výchozí jiný prohlížeč než Internet Explorer,

postupujte při spouštění offline verze ekurzu podle následujícího návodu.

1. Vložte DVD s offline verzí ekurzu Modul Krokové motory – Stavebnice MAT do
DVD mechaniky počítače. DVD naleznete na vnitřní straně desek diplomové práce.

2. Po načtení DVD otevřete složku Ekurz – Offline verze.

3. Ve složce Ekurz – Offline verze vyhledejte soubor index.htm.

4. Na soubor index.htm klikněte pravým tlačítkem myši a z kontextové nabídky
vyberte možnost otevřít v programu. Z nově otevřené nabídky vyberte program
Internet Explorer.

5. Offline verze Ekurzu se spustí v prohlížeči Internet Explorer.
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7 DOPORUČENÁ NASTAVENÍ EKURZU

Samotný ekurz jako takový nastavit není možné, ale lze nastavit okno prohlížeče.

U širokoúhlých monitorů může dělat problém čtení textů roztažených na celou šířku

monitoru nebo textů, u kterých je pouze malá animační část. V takovém případě je vřele

doporučeno nastavit si šířku okna na vhodnější poměr. Ideální šířka okna je cca 1200

obrazových bodů. Se zobrazením většiny aktivit ekurzu by při tomto zobrazení neměl být

žádný problém.

Ekurz velmi dobře podporuje funkci zoom pomocí klávesy Ctrl a kolečka myši. V případě,

že se text jeví jako příliš malý, je vhodné tuto funkci použít. Rozložení textu na stránce se

při zoomu přizpůsobuje stejným způsobem jako při změně velikosti okna prohlížeče.

Obrázek 10 – Příklad doporučeného nastavení šířky okna prohlížeče
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce bylo vytvořit elektronický výukový ekurz o přídavném modulu

krokové motory pro stavebnici MAT. Hlavním cílem bylo vytvořit výukový materiál, který

by studentům pomohl pochopit základní princip činnosti krokových motorů, pochopit

princip řízení a naučil je řídit modul KRM. Při zhodnocení ekurzu lze uvést, že cíl byl zřejmě

naplněn. Zda je tomu opravdu tak, a do jaké míry bude studentům ekurz užitečný, se

ukáže až při jeho praktickém použití ve výuce.

Cílem textové části diplomové práce bylo, kromě popisu ekurzu a jeho tvorby, také

pomoci budoucím studentům s jejich tvorbou obdobných výukových materiálů. Práce by

měla nejen představit možný způsob tvorby, ale také poukázat na problémy, které se

mohou při takto rozsáhlé a náročné práci objevit, a na volby, které musí student při

tvorbě učinit. Tento cíl se snad také povedlo ve větší míře naplnit.

Výsledkem celé práce je ekurz podobě tzv. E-booku, což je offline verze výukového

materiálu vygenerovaného autorským systémem ProAuthor. Ekurz se nalézá na

přiloženém DVD spolu s textovou částí diplomové práce a zdrojovými soubory ekurzu

v programu ProAuthor.

Kromě výsledků hmatatelných a viditelných měla tvorba diplomové práce také vliv na

osobní rozvoj. Asi největším přínosem byla komplexnost samotné tvorby, kdy bylo

zapotřebí využít velkého množství technických i softwarových prostředků a střídalo se

velké množství různých činností spoluvytvářejících jediný cíl. To vyžadovalo kromě

vhodných informačních zdrojů také využití mnoha znalostí a dovedností získaných při

studiu na této fakultě.
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RESUMÉ

The goal of this master’s project is to create educational e-course for additional module

stepper motors for MAT trainer kit. E-course contains learning articles, practical exercises

with possible solutions and self tests. All this is supplemented by pictures, diagrams,

animations and demonstration video clips. E-course is intended for self-education of

students. This text part describes the process of creating the master’s project, solved

problems, a brief synopsis of e-course and additional informations. DVD with offline

version of e-course is attached to the master’s project. Instructions for launching e-course

are located in the penultimate chapter of the master’s project.
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