POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Jan Král

Název tématu: Modul Krokové motory - výukový e-kurz

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: DP splnila zadání, obsahuje velké množství vhodně vybraných příkladů a zapojení.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 Využití kurzu ve výuce a možnosti jeho modifikace <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Úkolem a cílem DP bylo dle stanoveného zadání vytvořit ekurz pro výuku, studium a práci s krokovým motorem (KRM) zapojeným ve stavebnici MAT. Písemná část DP obsahuje pasáže týkající se softwareových prostředků při tvorbě ekurzu, struktury ekurzu, obsahu jednotlivých kapitol, didaktické části kurzu, návodu na spuštění. Je přehledná, srozumitelná. Základem práce bylo vytvoření ekurzu, dále se zaměřím na jeho vlastní obsah. Kurz je přehledný, věcný. Co se týče srozumitelnosti kurzu, resp. uvedených 8 příkladů - zapojení, mám zásadnější připomínky. V kurzu jsou detailně od zadání po řešení uvedena jednotlivá zapojení (celkem 8). V popisu "Činnost programu" a zejména v interaktivní části spuštěného programu není vždy zcela jasné a zřejmé, co, jak a proč se zadává, nastavuje, jaké jsou výsledky činnosti, jak jim rozumět apod. Bylo by žádoucí, a to je má výtka k didaktické a metodické části kurzu, toto doplnit do interaktivní části spuštěného programu. Některé připomínky k obsahu jednotlivých kapitol. Některé kapitoly by vyžadovaly odkazy na doplňující odborné informace zejména z elektrotechniky. Svérázný mi připadá popis krokového motoru, cituji " Kdykoliv je k tomu vybuzen, pootočí se přesně o daný úhel". Už formulace "pootočí se přesně" není správná, protože přesnost, jak je i uvedeno v jiné kapitole, je dána počtem fází statoru a počtem zubů rotoru. Jinak se jedná o drobné nedostatky ve formulacích a nejsou zásadní. Chování krokového motoru v "nedefinovaných" stavech je popsáno, byť i se závěrem "těžko odhadnutelné". Předpokládám bych v řešení uvést, jak zamezit těmto nežádoucím stavům. K problematice uvedení motoru je definovaného výchozího stavu a problematice zpětné vazby mám dotaz k obhajobě. Velice kladně hodnotím vhodně a účelně vložené autotesty, zpracování 8 vhodně zvolených typických zapojení pro demonstraci práce s krokovým motorem. Kurz je pro studenty KVD FPE dosti náročný, ale předpokládám jeho využití jako doplněk, pokračování dané výuky.

Kurz by byl vhodný a doporučuji jej nabídnout odborným technickým školám.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Případné otázky k obhajobě:

Jak je řešena problematika zpětné vazby, resp. uvedení krokového motoru do definovaného výchozího stavu v reálném průmyslovém provozu, aplikaci?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Dr. Ing. Jiří Toman

15.4.2015

Datum

Podpis